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مســئولیت دارای مفهومــی پیچیده و در عین حال گســترده 
است که می توان آن را از دیدگاه های مختلف بررسی کرد که هر 
یــک از آنها کاربرد های مخصوص خود را دارد؛ نظیر مســئولیت 
سیاسی، مســئولیت حقوقی، مســئولیت دینی، مسئولیت اداری 
و امثال آن. بااین حال، قدر مشــترک تمامی موارد یادشده، نوعی 
تلکیف اســت؛ وظیفه ای که بر عهده شــخص یا گروهی خاص 
قــرار داده می شــود تــا کاری را انجــام داده یا از انجــام امری 

خودداری کنند.
واژه مســئولیت از دیدگاه های مختلف تعریف می شــود و در 
اصطلاح حقوقی دو مفهــوم و دو معنای اعم و اخص دارد. در 
معنای اعم، مســئولیت مدنی عبارت است از وظیفه حقوقی ای 
که شــخص در برابر دیگری به انجام یا تــرک عمل دارد؛ اعم از 
اینکه منشــأ آن عمل حقوقی یا مادی یا مستقلا منشأ مسئولیت 
مقررات قانونی باشد. مسئولیت ممکن است ناشی از عمل مادی 
مثل اتلاف و تسبیب یا ناشی از قرارداد مثل تعهد به انجام عمل 

باشد یا ممکن است ناشی از مقررات قانونی باشد.
مبنای مســئولیت دولت به عنوان یکی از مصادیق اشــخاص 
حقــوق عمومی، از منظر شــرعی قاعده «لاضــرر» و اصل لزوم 
جبران است. عبارت «لا ضرر و لاضرار...» که ناشی از یک حدیث 
مشهور نبوی اســت، دلالت بر نفی هرگونه ضرر در اسلام دارد. 
قاعده لاضرر از قواعد مشــهور فقهی اســت که در بیشتر ابواب 
فقــه کاربــرد دارد و مضمون آن این اســت که ضرر در اســلام 
مشــروعیت ندارد و هرگونه ضرر و اضرار در اســلام نفی شــده 
است. بر این اساس است که قاعده دیگر یعنی اصل لزوم جبران 
خســارت معنا پیدا می کند. بر این مبنــا، هرکس به هر نحو اعم 
از قولــی، فعلی، ترک فعل یا به جهت ســببیت یا مباشــرت، به 
دیگری هرگونه ضرری اعم از مادی یا معنوی وارد کند، مســئول 
جبران خسارت ناشــی از عمل یا ترک عمل خویش است؛ خواه 
این عمل ناشــی از اقدام اشــخاص حقیقی یا اشخاص حقوقی 
باشــد و خواه این شخص یک نهاد تابع حقوق خصوصی باشد یا 
تابع نهاد حقوق عمومی. با چنین وصفی است که می توان قائل 
بود که در اغلب نظام های حقوقی و از جمله حقوق اسلامی ، به 

قاعده مسئولیت نگاهی عمیق وجود دارد. در نظام های حقوقی، 
قواعدی که مشــابه با ایــن قاعده وجــود دارد، به طور خاص در 
بحث تعهدات مورد استفاده قرار می گیرد. در این باب لازم است 
کــه بدانیم عبارت لاضرر و لاضرار به خوبی می تواند این دو معنا 
را با هم به ذهن متبادر کند که احکام اســلام نفی کننده مباحث 
ضرری در شریعت اسلامی  است و از طرف دیگر تصریح می کند 
که هرگونه ضرر زدن خارجی حتی به وســیله حاکم یا قانون نفی 
می شــود. بالطبع با چنین رویکردی می توان جبران خسارت را بر 
مبنای این نفی استوار کرد. لفظ مسئول پنج بار در قرآن کریم به 
کار رفته و در روایات نیز به واژه مســئول اشاره شده است. پیامبر 
اکرم(ص) در حدیثی مشهور که مبین مسئولیت اجتماعی است، 
می  فرماینــد: «کلکم راع و کلکم مســئول عــن رعیته» و این امر 
نزدیک به مفهومی اســت که امروزه از مســئول به ذهن می  آید. 
لفظ مســئولیت، معادل لفظ responsibility انگلیســی است و 
به تعبیر نویســندگان عبارت است از ضرورت پاسخ گویی از سوی 
شــخصی که از تعهدات و وظایف خود تخلف کرده اســت؛ چه 
این تعهدات حقوقی باشند و چه جنبه اخلاقی و معنوی داشته 
باشند. مبانی قانونی مسئولیت در اصل ۱۴۱ قانون اساسی ایران، 
قانون مســئولیت مدنی مصوب اول ۱۳۳۹، همچنین ماده ۱۴۳ 
قانون مجازات اسلامی و قانون مدنی پیش بینی شده است. نکته 
مهم این است که در باب مبنای مسئولیت نظریات مختلفی ارائه 
شده که عمده ترین آن نظریه «تقصیر یا مسئولیت شخص» است 
که در تقصیر شــخص مسئول اســت و دیگری نظریه «خطر» و 
«نظریه تضمین حق» و «نظریه برابری در مقابل قانون» و «نظریه 

نفع دولت» است.
مســئولیت مدنی صرفا در صورتی قابل طرح و انتساب است 
که واردکننده خســارت در انجــام عمل خســارت بار و زیان آور، 
مرتکب تقصیری شــده باشــد. ملاک در این مسئولیت، سنجش 
اخلاقی رفتار مباشر خسارت است که اگر از نظر اجتماع، انحراف 
و تجاوز از رفتاری باشد که برای حفظ حقوق دیگران لازم است، 
وی ملزم به ترمیم خســارت است و اگر از نظر اخلاقی رفتار وی 
عاری از ســرزنش باشد، ضمانی بر عهده او نیست. طبق «نظریه 
تقصیر»، تنها دلیلی که می تواند مســئولیت کســی را نسبت به 
جبران خسارت توجیه کند، وجود رابطه علیت بین تقصیر و ضرر 

واردشده است؛ اما امروزه چنین عقیده ای مقبول نیست.
نظریه دوم کــه منتقدان مهمی  نیز دارد، بــه «نظریه خطر» 
معروف اســت. بر این مبنــا، خوانده دعوی حتــی بدون تقصیر 
و رفتــار قابل ســرزنش، مســئول اســت؛ به عبــارت دیگر برای 

مسئول  دانســتن شــخص نیازی نیســت کــه او در انجام عمل 
خســارت بار حتما مرتکب تقصیری شده باشد بلکه همین که از 
عمل خطرآفرین او خســارتی به  بار آید، خواه در انجام آن عمل 
مرتکب تقصیری شده یا نشده باشد، مسئول است و باید خسارت 

وارده را جبران کند.
اما نظریه ســوم گویای آن اســت که عده ای با قرار دادن کار 
نامتعــارف به عنوان مبنای مســئولیت، ســعی کرده اند نظریات 
«تقصیر» و «خطــر» را تعدیل کننــد. درواقــع «کار نامتعارف» 
ضمن اینکه به شدت و غلظت «تقصیر» نیست، نوعی بی مبالاتی 
اســت و گامی در جهــت نظریه ایجاد خطــر و نظریه ای بینابین 

و مختلط است.
نظریه  بعد تحت عنوان نظریه تضمین حق، نخســتین  بار به  
وســیله « بوریس استارک» (Boris stark) در رساله  وی به عنوان 
«نظریه عمومی مســئولیت مدنی از جنبه کارکرد دوگانه تضمین 
و کیفــر خصوصــی» مطرح شــد. وی معتقد بود بایــد از جنبه 
زیان دیده به مسئله مسئولیت مدنی پرداخت و نظریه های خطر 
و تقصیر را به واسطه آنکه شرایط تحقق مسئولیت مدنی را تنها 
از جنبه وارد کننده زیان مورد توجه قرار می داد، تا حدی شخصی 
می دانست. در نظریه مذکور، علم دولت بر ناتوانی کارکنان خود 
در جبران خسارت های واردشــده و حمایت از حقوق زیان دیده، 
جبران خســارت وارده از ســوی مأموران دولتی را بر عهده وی 
قرار می دهد. بعضی از حقوق دانان پذیرش مســئولیت از سوی 
دولت از جانب مأموران خود را در حکم کفالت قانونی می دانند 
و معتقدند «ضمانت» رابطه ای است که باعث انتقال مسئولیت 
از مقام عمومی به دولت می شــود. نظریه بعــد «نظریه برابری 
در مقابل قانون» اســت. وقتی دولت در مقــام انجام وظایف، یا 
به صورت خطای اداری یا به صورت خطای کارمند، خســارتی به 
شخص وارد کرد، اگر خود شــخص زیان دیده بخواهد به تنهایی 
بــار جبران این خســارت را به دوش بکشــد، نابرابری در اجرای 
قانون رخ خواهد داد و چنین فردی با موقعیت یکسان با دیگران 
بایــد تکلیف فراتــر از دیگران را انجام دهد. پس لازم اســت که 
زیــان وارده بر افراد حتی در حالت عدم ارتکاب تقصیر هم بدون 
اصلاح باقی نماند. مورد دیگر نظریه نفع دولت است که مطابق 
ایــن نظر، اصولا هر دولتی که تشــکیل می شــود، همواره در پی 
تحکیم پایه های قدرت خویش و کســب مشــروعیت بیشــتر در 
میان شــهروندان است و به هر اقدامی  برای حفظ نظام سیاسی 
خود دســت می زند. در چنین دیدگاهــی، دولت با ارائه خدمات 
بیشتر به شــهروندان و ازجمله غرامت به زیان دیدگان، سعی در 
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هیئــت عمومی دیــوان عدالــت اداری، نامــه رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی درباره ایجاد مجتمع آموزشــی برای صدور 
گواهینامه پایه ســوم و موتورســیکلت بــرای یگان های نظامی، 

انتظامی، امنیتی و خانواده آنان را باطل کرد.
به نقل از روابط عمومی دیوان عدالت اداری، به دنبال شکایت 
از نیروی انتظامی جمهوری اســلامی ایران و درخواســت ابطال 
نامه شــماره ب/۰۰۱/۱۲۰۳/۱/۱۷/۱۳ مــورخ ۱۳۹۸/۴/۱۹رئیس 
پلیس راهنمایــی و رانندگی که در آن مقرر کــرده بود به منظور 
ارائــه خدمات به یگان های نظامی، انتظامــی، امنیتی و خانواده 
آنان، انجام مأموریت برای اخذ آزمون در داخل پادگان ها و مراکز 
انتظامی، توانمندسازی کارکنان وظیفه و حفظ اطلاعات پرسنلی 
این گونه مراکز و برای جلوگیری از تبعات امنیتی ناشی از ثبت نام 
گروهی کارکنان نیروی های مســلح در سایر آموزشگاه ها، دستور 
فرمایید نماینده خدمات منابع فرماندهی انتظامی اســتان جهت 
دریافت اجازه فعالیت و اخذ معرفی نامه ایجاد یک باب مجتمع 
آموزشــی پایه ســوم و موتورســیکلت به نام ســروش در مراکز 

اســتان ها به مرکز صدور گواهینامه پلیس راهور ناجا تأســیس 
شــود، این مقرره در هیئت عمومی پس از بحث و بررسی ابطال 
شــد. در رأی مزبور آمده که اولا بر اساس ماده ۱۲۲ قانون برنامه 
چهارم توســعه جمهوری اســلامی ایران مصــوب ۱۳۸۳/۶/۱۱ 
« پس از موافقت فرماندهی کل نیروهای مسلح، به وزارت کشور 
اجازه داده می شــود  از طریق نیروی انتظامی نســبت به اعطای 
مجوز فعالیت به متقاضیان تشکیل مؤسسات  غیردولتی خدمات 
حفاظتــی و مراقبتــی و واگذاری بخشــی از خدمــات انتظامی 
و حفاظتی به  مؤسســات مذکور با حفظ کنتــرل و نظارت دقیق 
بر اســاس آیین نامه اجرائی که به پیشــنهاد  وزارت کشور و تأیید 
فرماندهی کل نیروهای مســلح به  تصویب شورای امنیت کشور 
می رســد، اقــدام نماید» و بر این اســاس و به موجــب ماده ۲۹ 
آیین نامه اجرائی مؤسســات خدمات حفاظتی و مراقبتی و دفاتر 
خدمات الکترونیک انتظامی مقرر شــده است که: «ناجا موظف 
اســت ترتیبی اتخاذ نمایــد حتی المقدور گســترش جغرافیایی 
مؤسســات در کشــور بر مبنای نیاز مناطق (به گونه ای که رقابت 

سالم ایجاد شود) صورت پذیرد».
بــا توجه به احکام مقرر در موازین حقوقی مذکور و با عنایت 
به اینکه بر اســاس نامه مورد اعتراض مقرر شــده است که «... 
دستور فرمایید نماینده خدمات منابع فرماندهی انتظامی استان 
جهــت دریافت اجازه فعالیــت و اخذ معرفی نامــه برای ایجاد 
یــک باب مجتمع آموزشــی... به مرکز صــدور گواهینامه پلیس 
راهور ناجا مراجعه نماید» و ایــن حکم متضمن الزام به صدور 
مجوز برای آموزشــگاه های رانندگی بدون رعایت شرایط قانونی 
دیگر و به نوعی اعمال تبعیض میان متقاضیان اســت، لذا نامه 
شــماره ب/۰۰۱/۱۲۰۳/۱/۱۷/۱۳ مورخ ۱۳۹۸/۴/۱۹ رئیس پلیس 
راهنمایی و رانندگی با بند ۹ اصل ســوم قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران مبنی بر رفــع تبعیضات ناروا و ایجــاد امکانات 
عادلانه برای همه در تمام زمینه های مادی و معنوی و همچنین 
ماده ۲۹ آیین نامه مذکور مبنی بر لزوم حفظ رقابت ســالم مغایر 
بوده و مستند به بند ۱ ماده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون تشکیلات و آیین 
دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ ابطال می شود.

رشد ۶ درصدی استفاده قضات خراسان 
شمالی از مجازات جایگزین حبس

ایســنا: رئیس کل دادگستری اســتان از رشد شش درصدی 
از تأسیســات حقوقــی  میــزان اســتفاده قضــات اســتان 
جــاری  ســال  آبــان  در  حبــس  جایگزیــن  مجــازات  و 

خبر داد.
حجت الاسلام والمســلمین رضــا براتی زاده در حاشــیه 
نهمین نشســت شورای مدیران قضائی در سال جاری، اظهار 
کرد: در آبان ســال جاری، ۶۲۸ فقره از مجموع دو هزار و ۱۲۸ 
دادنامه کیفری صادره از سوی قضات رسیدگی کننده مشمول 
تأسیسات حقوقی شده اســت؛ به طوری که این نسبت از ۲۷ 
درصد در مهر ماه ســال ۱۴۰۱ به ۳۳ درصد در آبان امســال 
افزایش یافته و با این وصف رشــد شــش درصدی را نشــان 

می دهد.
 وی از تعلیــق و تخفیــف مجــازات به عنوان بیشــترین 

تأسیسات حقوقی استفاده شده یاد کرد و گفت: بر این اساس، 
حوزه های قضائی رازوجرگلان، گرمه، ســملقان و بجنورد نیز 

به ترتیب در این زمینه بهترین عملکرد را داشتند.
حجت الاسلام والمسلمین براتی زاده همچنین با اشاره به 
رشد شــش درصدی مجازات های جایگزین حبس در استان 
طی آبان ســال جاری گفت: در آبان امسال از مجموع هزارو 
۸۷۶ فقــره دادنامه کیفری صادرشــده، ۴۳۰ فقره مشــمول 
مجازات جایگزین حبس شــده که با این وصف این نسبت نیز 
از ۱۷ درصد در مهر به ۲۳ درصد در آبان سال جاری افزایش 

یافته است. 
وی از جــزای نقــدی و خدمات عمومی رایــگان از حیث 
فراوانــی به عنــوان مهم تریــن مجــازات جایگزیــن حبس 

تعیین شده در ماه گذشته نام برد.
مقــام عالی قضائی اســتان، حوزه های قضائی شــیروان، 
بجنورد و رازوجــرگلان را از حیث این شــاخص عملکردی، 

به عنوان بهترین های استان معرفی کرد.

کســب مشروعیت و بقای خود می کند و به تمام افراد صرف نظر 
از میزان اســتحقاق آنها، حمایت های اجتماعی عرضه می کند. 
صرف نظر از نظریات پیش گفته، قانون مدنی ایران در ماده ۳۲۸ 
نظریه خطا را در باره اتلاف پذیرفته و در مبحث تســبیب عموما 
از نظریــه تقصیر پیروی می کند (مــواد ۳۳۴ و ۳۳۳). به هر حال 
برای تحقق مسئولیت مدنی وجود سه شرط لازم است: ۱- وجود 

ضرر، ۲- ارتکاب فعل زیان بار و ۳- رابطه سببیت.
همچنیــن برای تحقق مســئولیت کیفری ســه عنصر مادی، 
روانــی و قانونــی لازم و ضروری اســت. در مســئولیت کیفری 
مانند مســئولیت مدنی باید عملی را انجام دهد یا از انجام عمل 
خودداری کند که موجب ضرر دیگری شــود. در نهایت در مورد 
مســئولیت مدنی، ضــرر وارده متوجه یک شــخص خصوصی 
است. در مسئولیت کیفری ضرر متوجه جامعه می شود؛ بنابراین 
مسئولیت کیفری این است که ما بتوانیم جرمی را به کسی نسبت 

دهیم و آن شخص قابلیت و تحمل این انتساب را داشته باشد.
بــا این وصف، مســئولیت مدنــی دولت ازجمله اشــخاص 
حقوق عمومی مبین مســئولیتی اســت که دولت در معنی اعم 
کلمه در برابر خســارتی که ایجاد کرده، ناگزیر از جبران خسارت 
اســت. اصولا مســئولیت مدنی به معنای مســئولیت پرداخت 

خسارت است. بر مبنای این مسئولیت بین زیان  زننده و زیان  دیده، 
رابطه  ای خاص که همان لزوم جبران خســارت است، به  وجود 
می آید؛ بنابراین مسئولیت مدنی در معنی عام و وسیع آن، شامل 
مســئولیت قراردادی و مسئولیت خارج از قرارداد است. هرچند 
در باب مســئولیت قراردادی و مسئولیت خارج از قرارداد بحث 
زیادی مطرح اســت، در یک بیان کلی هرگونه جبران خسارت را 

شامل می شود.
امــا وقتی صحبــت از مســئولیت مدنی اشــخاص حقوقی 
عمومی به ویژه دولت می شــود، مراد بحث عبارت از دو مفهوم 
کلی اســت: مفهوم اول، مســئولیت مدنی دولت ناشی از اراده 
یا عمل حاکمیتی یا تصدی گری نهاد دولت اســت. مفهوم دوم، 
مســئولیت مدنی دولــت ناشــی از اراده یا عمل یــا ترک عمل 
کارکنان دولت به ســبب اقداماتی است که از سوی این کارکنان 
به اشخاص وارد می  شود. مسئولیت مدنی دولت عبارت است از 
اصل پاسخ گویی و لزوم جبران خسارت از سوی دولت و مقامات 
آن در مقابــل اشــخاص حقیقی یــا حقوقی که باید به اســتناد 
شرع مقدس اســلام، منطبق بر قاعده لاضرر، با تکیه بر نظریات 
پیش گفتــه بر بنیان اصل ۴۰ قانون اساســی و قانون مســئولیت 

مدنی جبران شود.

وکیل پایه یک دادگستری
حمیدرضا آقابابائیان 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

پشت  سر هم- ناپســند ۱۱- از سوره های شریف قرآن 
که با حروف مقطعه آغاز می شــوند- ناطق- طبیعی 
و معمولی ۱۲- پادشــاه- هدایت کردن- شــور و غوغا
۱۳- حضرت علی(ع) آن را حج مســکینان شــمرده 

اســت- سپاســگزاری کردن ۱۴- جاویدان- به نمای 
نزدیک از اشیاء در سینما گویند- زاویه ای که هر امتداد 
با امتداد شــمال جنوب می ســازد ۱۵- درختچه ای با 

ساقه های خاردار- وخیم- بالشتک نان پزی  افقی: 
وحشــت زده دلنشــین-  آواز  دارای   -۱ 
۲- هفتم- سخت، دشوار و غیر قابل فهم ۳- وسیله 
توزیــن- رودی جــاری در جمهــوری آذربایجان- 
هدیــه ۴- گناهــکار- طوقه چرخ خــودرو- تحت 
۵- فیلم نقاشــی متحــرک- خیزاب های دریا ۶- از 
طلوع تا غروب خورشــید- ظرف طبخ آبگوشــت- 
میهمــان ناخوانده ۷- هــزار کیلــو- ارگانیک- از 
پیامبران بنی اســرائیل ۸- ماه دهم قمری- مدرسه 
بزرگســالان- قطعــه موســیقی ۹- شــیرینی ماه 
 رمضان- قوی هیکل- زندان مســعود سعد سلمان 
۱۰- از نیروهای ســه گانه ارتش- سمت چپ- چند 
رأی ۱۱- حداقل- دماسنج ۱۲- ترمیم پارگی پارچه- 
جوینــده راه- جوانــه دانــه غــلات ۱۳- زیاده گو- 
فاصله بین دنیــا و آخرت- غذای مخصوص تالش 
و آستارا ۱۴- نمایشنامه ای از یوجین اونیل، نویسنده 
آمریکایی- نوزاد حشره ۱۵- مخترع برق- غمگین 

عمودی: 
۱- تنگ چشــمی- از درجــات نظامــی- چنــد 
رئیس ۲- پسوند شباهت- لباس تازه دوخته شده- 
یکتــا ۳- جغد- رجــا ۴- روانه کــردن- از پیامبران 
بنی اســرائیل- زنــگ گــردن چهارپــا ۵- حرکــت 
باد- نوعــی اجاق برقی- تکرار  حرفی ۶- دشــمن 
باطل- از شــاگردان میرعماد خوشــنویس- ماهر 
در دعــوا ۷- غربــال- مراعــات آداب و رســوم- 
غیرمتأهــل ۸- مرطوب- منســوب بــه یمن- چند 
وزیر ۹- جــلاد اســتالین- عارضه ای در دســتگاه 
گوارش- جدی و ســختگیر ۱۰- برچســب قیمت- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۸۶      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو سخت ۳۳۸۲

 سودوکو ساده ۳۳۸۲

تعهد دولت در جبران خسارت اشخاص از منظر قانون

مصوبه فراجا درباره آموزشگاه های رانندگی ابطال شد


